
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-40  esecutiva dal 19/01/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-4053  del 13/01/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-4 

PS/ps

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO: Impegno giuridico della spesa di Euro 33.800,75 [dei quali Euro 15.370,75 per 
lavori, Euro 13.960,00 per costo del personale, Euro 2.895,00 per lavori in economia ed 
Euro 1.575,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta] + I.V.A. 22% (Euro 
7.436,16) = Euro 41.236,92, per aggiudicazione in economia, mediante cottimo fiduciario 
previo invito  a presentare offerta  a n. 6 (sei)  operatori  economici del  settore,  ai  sensi 
dell'art.  125,  comma 8,  del  D.Lgs.  163/06,  alla  Ditta  "R.G.  IMPIANTI  TECNOLOGICI 
S.R.L." con sede in Lendinara (RO), dei lavori di realizzazione di impianto di allertamento 
acustico nel Palazzo Municipale. Approvazione del nuovo quadro economico. (CIA 108-
2015) (CUP B77H15000020004) (CIG 642759070F) (gara 44/15)

DISPOSITIVO ATTO 14/01/2016 FRASSON NATASCIA

IMPEGNO DI SPESA 19/01/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

PS/ps

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-4  

OGGETTO: Impegno  giuridico  della  spesa  di  Euro  33.800,75 [dei  quali  Euro 
15.370,75 per lavori, Euro 13.960,00 per costo del personale, Euro 2.895,00 per 
lavori  in economia ed Euro 1.575,00 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso  d'asta]  +  I.V.A.  22%  (Euro  7.436,16)  =  Euro  41.236,92,  per 
aggiudicazione  in  economia,  mediante  cottimo  fiduciario  previo  invito  a 
presentare offerta a n. 6 (sei) operatori economici del settore, ai sensi dell'art.  
125, comma  8, del  D.Lgs.  163/06, alla  Ditta  "R.G. IMPIANTI  TECNOLOGICI 
S.R.L."  con sede  in Lendinara (RO), dei  lavori  di  realizzazione di  impianto di 
allertamento acustico nel Palazzo Municipale. Approvazione del nuovo quadro 
economico. (CIA 108 2015) (CUP B77H15000020004) (CIG 642759070F) (gara 
44/15)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI
Centro di Costo 405 – Cod. num. 50

PREMESSO:

• che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  96962/14  –  nella 
seduta  del  17.12.2014  –  verbale  n.  5  –  esecutivo  dal  09.01.2015,  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2015, il 
Bilancio per il triennio 2015/2017, la Relazione Previsionale e Programmatica 
per il periodo 2015/2017 e relativi allegati, l’Elenco dei Lavori da avviare nel 
2015 ed il Programma Triennale 2015/2017 dei Lavori Pubblici;

• che con provvedimento della Giunta Comunale GC-2015-4 / PG-2015-3104 / 
nella seduta del 13.01.2015 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. per l’anno 2015, e che con il 
medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili  dei  Servizi sono autorizzati 
ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 
realizzazione degli  obiettivi  loro  assegnati  con il  P.E.G. stesso,  oltre  che a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

• che i tecnici del Servizio Beni Monumentali hanno redatto il progetto esecutivo 
per provvedere ai lavori di realizzazione di impianto di allertamento acustico 
nel Palazzo Municipale, e conseguentemente con determina dirigenziale DD-
2015-1551  /  PG-2015-94602  /  esecutiva  dal  25.09.2015,  si  è  provveduto 
all’approvazione  del  progetto  medesimo,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
55.000,00  (I.V.A.  compresa),  di  cui  Euro  45.000,00  (oltre  I.V.A.)  a  base 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



d’appalto [dei quali Euro 13.960,00 per costo del personale, Euro 2.895,00 per 
lavori in economia ed Euro 1.575,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta] come dal quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
DESCRIZIONE EURO

LAVORI
Importo materiali soggetto a ribasso 26.570,00
Costo del personale non soggetto a ribasso 13.960,00
Lavori in economia non soggetti a ribasso 2.895,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.575,00
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA 45.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale lavori a base di gara 9.900,00
Incentivo 2% 100,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.000,00

TOTALE GENERALE 55.000,00

• che la  spesa  progettuale  complessiva  di  Euro  55.000,00  (I.V.A.  compresa) 
viene finanziata con entrate patrimoniali accertate e riscosse nell’anno 2015; 
ed il relativo impegno di spesa è assunto al:

 TITOLO 2° – Spese in conto capitale;
 FUNZIONE 01 – Amministrazione Gestione e Controllo
 SERVIZIO 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
 INTERVENTO 01 – Acquisizione di beni immobili
 CAPITOLO 6008 – Beni Monumentali – Acquisizione, costruzione e 

manutenzione straordinaria
 AZIONE n. 10620
 IMPEGNO n. 7503/2015 così suddiviso:

o Euro 15.000,00 nell’anno 2015
o Euro 40.000,00 nell’anno 2016

• che con medesima determina dirigenziale sopra  citata DD-2015-1551 /  PG-
2015-94602 / esecutiva dal 25.09.2015, come da proposta del Responsabile 
del  Procedimento, è  stato  stabilito  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, dell’importo di Euro 45.000,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali 
Euro 13.960,00 per costo del personale, Euro 2.895,00 per lavori in economia 
ed Euro 1.575,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta], in 
economia – mediante cottimo fiduciario, previo invito a presentare offerta a n. 
6 (sei)  operatori  economici  del  settore,  ai  sensi  dell’art.  125, comma 8, del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” 
e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco 
prezzi  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  82, comma  2 –  lett.  a),  del  
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

CATEGORIA  PREVALENTE:  OS30  “Impianti  interni  elettrici,  telefonici, 
radiotelefonici  e  televisivi”  –  Importo  Euro  45.000,00  (oltre  I.V.A.) 
[subappaltabile  in  misura  non  superiore  al  30%]  (classifica  I  –  art.  61, 
comma 4, del D.P.R. n. 207/2010);

• che, in esecuzione di quanto sopra, il Servizio Amministrativo Opere Pubbliche 
ed  Espropri  Programmazione  Controllo  con  lettera  del  27.10.2015  –  P.G. 
110420/15 – 110477/15 – 110495/15 – 110524/15 – 110533/15 – 110551/15 
trasmessa a mezzo PEC in data 28.10.2015, a seguito di proposta del Servizio 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Beni Monumentali, contenente l’elenco degli  operatori economici da invitare, 
ha invitato  a  partecipare  al  cottimo  fiduciario  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, i sotto elencati n. 6 (sei) operatori economici del settore:

1 TECNOELETTRA S.R.L.
VIA  DELLE  SCIENZE  N. 
18/A

45030 OCCHIOBELLO RO

2
R.G.  IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.R.L.

VIA  MARCHEFAVE  N. 
47/D

45026 LENDINARA RO

3 MARIGHELLI S.R.L. VIA A. VESPUCCI N. 48 44124 FERRARA FE

4
AL.TA.  S.A.S.  DI 
ALESSANDRO TADDIA E C.

VIA MONTEVERDI N. 4 44124 FERRARA FE

5 CHIARATI SISTEMI S.R.L. VIA ZUCCHINI N. 7 44122 FERRARA FE
6 DEF ITALIA S.R.L. VIA P. PICASSO N. 30/32 20025 LEGNANO MI

• che  la  data  limite  per  la  ricezione  delle  offerte  veniva  fissata  al  giorno 
11.11.2015  alle  ore  13.00  (per  raccomandata  postale,  recapito  a  mano  o 
mezzo  corriere  postale)  e  la  data  per  l’apertura  delle  buste  per  il  giorno 
12.11.2015 alle ore 15.30;

• che  per  intervenuta  impossibilità  per  motivi  personali  del  Presidente  della 
Commissione di  presenziare all’apertura delle buste, con comunicazione alle 
ditte trasmessa a mezzo fax in data 12.11.2015 – P.G. 117258/15, l’apertura 
delle offerte è stata posticipata al giorno 17.11.2015 alle ore 15.30;

• che la Dott.ssa Patrizia  Blasi  –  Dirigente del  Servizio Amministrativo Opere 
Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo, nel giorno e nell’ora stabiliti 
per  l’apertura  delle  buste,  ovvero  il  17.11.2015  alle  ore  15.30,  nella  sede 
dell’Area del Territorio e dello Sviluppo Economico – Servizio Amministrativo 
Opere Pubbliche ed Espropri Programmazione Controllo – via Marconi n. 37 –  
Ferrara,  alla  presenza  della  Dott.ssa  Michela  Soriani  e  della  Dott.ssa 
Simonetta Ruggini del medesimo Servizio citato sopra, in qualità di testimoni, 
constata:

 che hanno presentato regolare offerta entro i termini fissati nella lettera di 
invito, le Ditte:

1
R.G.  IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.R.L.

VIA  MARCHEFAVE  N. 
47/D

45026 LENDINARA RO

2
AL.TA.  S.A.S.  DI 
ALESSANDRO TADDIA E C.

VIA MONTEVERDI N. 4 44124 FERRARA FE

3 CHIARATI SISTEMI S.R.L. VIA ZUCCHINI N. 7 44122 FERRARA FE

 che non hanno presentato offerta né prodotto giustificazioni, le Ditte:

1 TECNOELETTRA S.R.L.
VIA  DELLE  SCIENZE  N. 
18/A

45030 OCCHIOBELLO RO

2 MARIGHELLI S.R.L. VIA A. VESPUCCI N. 48 44124 FERRARA FE
3 DEF ITALIA S.R.L. VIA P. PICASSO N. 30/32 20025 LEGNANO MI

• che, dopo aver riconosciuta la regolarità dei plichi pervenuti nei termini subito 
sopra  elencati,  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  la 
“documentazione  amministrativa”,  verificando  che  la  documentazione 
amministrativa  trasmessa  dalle  Ditte  è  regolare  e  corrispondente  a  quanto 
richiesto al punto 10. – lett. A), B), C), D), E) della lettera di invito;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• che  la  Dott.ssa  Patrizia  Blasi  ha  proceduto  infine  all’apertura  delle  buste 
contenenti l’“offerta economica” e, datane lettura, rileva che le offerte sono le 
seguenti:

1 R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. ribasso offerto del 42,15%
2 AL.TA. S.A.S. DI ALESSANDRO TADDIA E C. ribasso offerto del 33,85%
3 CHIARATI SISTEMI S.R.L. ribasso offerto del 30,10%

VISTO:

• che l’offerta della 1a classificata Ditta “R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.” 
con sede a Lendinara (RO), con ribasso del 42,15% è stata ritenuta dal R.U.P., 
anormalmente bassa,  pertanto l’aggiudicazione è stata  sospesa  in attesa di 
richiedere giustificazioni ai sensi dell’art. 86, comma 3, del Decreto Legislativo 
n. 163/2006;

• che in data 18.11.2015 con nota inviata via mail, sono state richieste, a cura del 
R.U.P. e Dirigente del Servizio Beni Monumentali – Arch. Natascia Frasson, le 
giustificazioni di cui all’art. 87, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006  n.  163,  relative  ad  alcune  voci  di  prezzo  che  concorrono  a  formare 
l’importo  complessivo  posto  a  base  di  gara,  richiedendo  specifiche 
relativamente  alle  condizioni  eccezionalmente  favorevoli  di  cui  dispone 
l’offerente per eseguire i lavori, per fornire i prodotti, o per prestare i servizi al 
fine  di  verificare  la  sostenibilità  del  ribasso  offerto  del  42,15% (sull’elenco 
prezzi unitari di progetto), documentazione da presentare entro 10 (dieci) giorni 
naturali e consecutivi dalla data di ricezione della nota;

• che in data  25.11.2015 la Ditta  “R.G. IMPIANTI  TECNOLOGICI  S.R.L.”  con 
sede a Lendinara (RO), ha presentato le giustificazioni di cui sopra;

• che il  R.U.P.,  con riferimento  del  26.11.2015 –  P.G. 123243/15, agli  atti,  ha 
provveduto  a valutare la documentazione presentata, ritenendo accoglibili  le 
giustificazioni  prodotte  dalla  Ditta  “R.G.  IMPIANTI  TECNOLOGICI  S.R.L.” 
dichiarando congrua l’offerta;

• che  pertanto  i  lavori  di  che  trattasi,  con  verbale  in  data  30.11.2015,  sono 
aggiudicati in via provvisoria alla Ditta “R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.” 
con sede a Lendinara (RO), avendo presentato un’offerta di ribasso del 42,15% 
sull’importo  a  base  di  gara,  al  netto  del  costo  del  personale,  dei  lavori  in 
economia e degli oneri per la sicurezza;

• che,  a  seguito  dell’aggiudicazione,  il  nuovo  quadro  economico  risulta  il 
seguente:

NUOVO QUADRO ECONOMICO CONSEGUENTE ALL’AGGIUDICAZIONE
DESCRIZIONE EURO

LAVORI
Importo materiali ribassati 15.370,75
Costo del personale 13.960,00
Lavori in economia 2.895,00
Oneri della sicurezza 1.575,00
TOTALE LAVORI 33.800,75

SOMME A DISPOSIZIONE

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



I.V.A. 22% sul totale lavori 7.436,16
Imprevisti (IVA compresa) 5.490,00
Contributo Autorità Vigilanza 30,00
Incentivo 2% 900,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.856,16

TOTALE GENERALE 47.656,91

VISTI:

- il  Decreto  Legislativo  12 aprile  2006  n.  163 (Codice  Appalti)  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento del Codice Appalti);
- l’art. 83, comma 3 – lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede 

la  richiesta  della  documentazione  antimafia,  per  i  provvedimenti,  gli  atti,  i 
contratti e le erogazioni superiori ad Euro 150.000,00;

- l’art. 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 125, comma 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;
- il Decreto Legislativo n. 159/2011, come modificato dal Decreto Legislativo n. 

218/2012;

VISTI:

- l’Attestazione  SOA  (attestazione  di  qualificazione  all’esecuzione  di  lavori 
pubblici) relativa alla classifica e categoria richiesta OS30 con Certificazione di 
Qualità;

- Documento  PASSoe  rilasciato  dall’AVCP,  all’atto  della  registrazione 
all’AVCpass;

- la  Documentazione  attestante  costituzione  cauzione  provvisoria  (importo 
ridotto);

- le Dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, 
comma 1 – lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter), m-quater), del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

- il Certificato di Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Rovigo;

- l’istanza di ammissione alla gara con indicazione della volontà di subappaltare 
lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS30;

PRECISATO che essendo l’importo dei lavori inferiore ad Euro 150.000,00 non è 
necessario chiedere comunicazione antimafia, ai sensi del Decreto Legislativo n. 
159/2011, art. 83, comma 3 – lett. e);

VISTO il DURC ON LINE della Ditta R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L., con 
scadenza validità il 25.02.2016, nel quale si dichiara che la Ditta risulta regolare 
nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L.;

CONSIDERATO  che  la  sottoscrizione  della  presente  determina  di 
aggiudicazione,  costituisce  formale  contratto  di  appalto  con  la  Ditta 
aggiudicataria;

VISTI gli atti;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



D E T E R M I N A

1) di  ASSUMERE impegno giuridico  della  spesa  di  Euro  33.800,75 [dei  quali 
Euro  15.370,75 per  lavori,  Euro  13.960,00  per  costo  del  personale,  Euro 
2.895,00 per lavori in economia ed Euro 1.575,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta] + I.V.A. 22% (Euro 7.436,16) = Euro 41.236,92, 
per l’esecuzione da parte della Ditta “R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.” 
con  sede  in  Lendinara  (RO),  dei  lavori  di  realizzazione  di  impianto  di 
allertamento acustico nel Palazzo Municipale, al:

 TITOLO 2° – Spese in conto capitale;
 FUNZIONE 01 – Amministrazione Gestione e Controllo
 SERVIZIO 05 – Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
 INTERVENTO 01 – Acquisizione di beni immobili
 CAPITOLO 6008 – Beni Monumentali – Acquisizione, costruzione e 

manutenzione straordinaria
 AZIONE n. 10620
 IMPEGNO n. 7503/2015 così suddiviso:

o Euro 15.000,00 nell’anno 2015
o Euro 40.000,00 nell’anno 2016

dando  atto  che  la  spesa  progettuale  complessiva  è  stata  finanziata  con 
entrate patrimoniali accertate e riscosse nell’anno 2015;

2) di  AGGIUDICARE,  in via  definitiva,  come  meglio  specificato  in premessa, 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, alla Ditta “R.G. IMPIANTI TECNOLOGICI 
S.R.L.”  –  con  sede  in  via  Marchefave  n.  47/D –  45026 Lendinara  RO – 
Codice Fiscale e Partita IVA 01403130295, (Legale Rappresentante SIGNOR 
ZERBINATO DANIELE, nato a Lendinara (RO), il 12.09.1968, Cod. Fisc. ZRB 
DNL 68P12 E522A) in economia – mediante cottimo fiduciario, a seguito di 
invito a presentare offerta a n. 6 (sei) operatori economici del settore;

3) di  DARE  ATTO  che  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta 
aggiudicataria  è  efficace,  ai  sensi  dell’art.  11  del  Decreto  Legislativo  n. 
163/2006, in quanto sono stati verificati positivamente i requisiti dichiarati in 
sede di offerta, di cui all’art. 38 del Codice Appalti;

4) di  APPROVARE il  nuovo  quadro  economico  di  progetto  conseguente 
all’aggiudicazione, in premessa riportato;

5) di DARE ATTO che:

- che i pagamenti relativi saranno effettuati nel primo semestre 2016;
-Responsabile del Procedimento è l’Arch. Natascia Frasson – Dirigente del 

Servizio Beni Monumentali Centro Storico;
-Progettisti sono l’Ing. Luca Capozzi e l’Arch. Natascia Frasson del Servizio 

Beni Monumentali;
-Direttore  dei  Lavori  è  l’Arch.  Natascia  Frasson  del  Servizio  Beni 

Monumentali;
-il termine utile per l’esecuzione dei lavori è di 90 (novanta) giorni naturali 

consecutivi e successivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;

6) di DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 
presente determina di aggiudicazione, con spese a carico dell’aggiudicatario 
(n. 2 marche da bollo da Euro 16,00);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



7) di  DARE  ATTO che  con  l’apposizione  della  firma  digitale  da  parte  del 
Dirigente Servizio Contabilità  e Bilancio il  presente  provvedimento  diviene 
esecutivo.

Ferrara, …………………………

L’Impresa accetta alle condizioni e patti riportati nel Capitolato Speciale 
d’Appalto

Il Signor ________________________________________________, in qualità 

di legale rappresentante (o altro titolo) ____________________________ della 

ditta  _____________________________________________________,  con la 

sottoscrizione del presente contratto:

 assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art.  3  Legge  n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Il conto dedicato 
di cui all'art. 3 della citata Legge è il seguente (vedi comunicazione allegata);

 assume la piena consapevolezza che qualora le transazioni di cui all'art. 3 
della  medesima  Legge  siano  eseguite  con  modalità  diverse  da  quelle  ivi 
indicate,si avrà la risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi del comma 9 
bis del citato art. 3;

 se  ha notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di 
tracciabilità  finanziaria,  si  impegna  a  comunicare  immediatamente  alla 
stazione appaltante e alla Prefettura – a Ufficio Territoriale del Governo della 
provincia dove ha sede la stazione appaltante.

L’IMPRESA
(timbro  e  firma)

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 

00297110389 
PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-40 PG 4053/16

IMPEGNO n. 7503/2015 assunto al codice di bilancio n. 05012.02.0600810620 - REALIZZAZIONE 
IMPIANTO DI ALLERTAMENTO ACUSTICO PALAZZO MUNICIPALE, così suddiviso:
- Euro 15.000,00 nell’anno 2015
- Euro 32.656,91,00 nell’anno 2016 coperto da FPV.

Finanziamento con entrate patrimoniali accertate e riscosse nell’anno 2015 al codice 
4.400.01.01300.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


